ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 68 /TTr-UBND Quảng Điền, ngày    09     tháng 5 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương

Kính gửi: HĐND huyện Quảng Điền

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của

HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương;

Căn cứ Quyết định số 2901/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của

UBND tỉnh về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 4537/QĐ-STC ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Sở

Tài chính về hướng dẫn phân bổ dự toán thu, chi ngân sách huyện năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 3199/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2023 của

UBND tỉnh về việc bổ sung kinh phí thực hiện nhiệm vụ đột xuất, cấp thiết

phát sinh các tháng cuối năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của

HĐND huyện về dự toán ngân sách nhà nước huyện năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 14 tháng 3 năm 2024 của

HĐND huyện về việc giao UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án sử

dụng ngân sách cấp huyện quản lý;

Trên cơ sở nguồn vốn bổ sung có mục tiêu của tỉnh, khả năng cân đối

nguồn lực và các quy định hiện hành của Nhà nước về quản lý đầu tư công,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-77-2015-nd-cp-ke-hoach-dau-tu-cong-trung-han-va-hang-nam-290008.aspx

2

UBND huyện đề nghị HĐND huyện điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025, với những nội dung chủ yếu sau:

I. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025

Điều chỉnh kế hoạch vốn (từ nguồn thu tiền sử dụng đất dự kiến thu giai

đoạn 2021-2025) dự án: Phát triển quỹ đất khu dân cư phía Bắc Trung tâm

thương mại thuộc khu quy hoạch bến xe khách huyện (giai đoạn 2): Tăng

2.240 triệu đồng.

(có Phụ lục 01 kèm theo)

II. Bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025

1. Bổ sung nguồn vốn đầu tư

Tổng số: 72.468 triệu đồng; bao gồm:

- Ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện năm 2024:

60.768 triệu đồng.

- Nguồn ngân sách tỉnh bổ sung kinh phí khắc phục hậu quả lũ lụt năm

2023: 8.000 triệu đồng.

- Ngân sách huyện (vốn sự nghiệp chi đầu tư phát triển): 3.700 triệu đồng.

2. Bổ sung kế hoạch vốn

Tổng số: 72.468 triệu đồng/03 nhóm dự án:

2.1. Ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện năm 2024:

60.768 triệu đồng/47 dự án; bao gồm:

- Kinh phí chi hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế-xã hội: 18.000 triệu

đồng/06 dự án.

- Hỗ trợ nâng cấp, sửa chữa kịp thời các công trình thủy lợi thiết yếu do

huyện quản lý: 4.800 triệu đồng/05 dự án.

- Kinh phí trồng cây xanh cảnh quan: 1.968 triệu đồng/03 dự án.

- Hỗ trợ kinh phí sửa chữa trường phục vụ công tác dạy và học: 11.300

triệu đồng/14 dự án.

- Hỗ trợ kinh phí sửa chữa trụ sở cơ quan, đơn vị: 7.500 triệu đồng/09 dự

án.

- Hỗ trợ kinh phí kiến thiết thị chính: 2.200 triệu đồng/02 dự án.

- Hỗ trợ kinh phí về hạ tầng giao thông: 10.000 triệu đồng/04 dự án.

- Vốn quản lý đường bộ, bảo trì đường bộ: 5.000 triệu đồng/04 dự án.

3

2.2. Nguồn ngân sách tỉnh bổ sung kinh phí khắc phục hậu quả lũ lụt

năm 2023: 8.000 triệu đồng/11 dự án.

2.3. Ngân sách huyện (vốn sự nghiệp chi đầu tư phát triển): 3.700 triệu

đồng/03 dự án.

 (có Phụ lục 02 kèm theo)

UBND huyện trình HĐND huyện xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Các Phòng: TC-KH; KT-HT, NN-PTNT;

- VP: LĐ+CVKT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Bảo

		2024-05-09T17:13:12+0700